АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 м арта 2023 г. №  19
с. Петровское, Увельский район
Челябинская область

О м ун и ц и п ал ьн ой  п рограм м е
«Р азви ти е д о р ож н ого  хозяйства
П етров ск ого  сел ьск ого  поселен и я  »
на 2023-2025  года

 ̂ В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-03
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ « Об
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской
Федерации», Администрация Петровского сельского поселения.

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства
Петровского сельского поселения» на 2023-2025 года (далее Программа), согласно
Приложению к настоящему постановлению.

2. Заместителю главы поселения, в установленном порядке, предусмотреть
выделение средств на финансирование мероприятий Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Муниципальной программы «Развитие
дорожного хозяйства Петровского сельского поселения» на 2023 -2025 года
ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с
учетом возможностей средств районного бюджета

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление опубликовать на портале правовой информации

Увельского муниципального района (ЬПр.7/пра-иуе1ка.ги/. зарегистрированного в
качестве сетевого издания: Эл № ФС 77 - 84117 от 21.10.2022 г.).

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Глава Петровского
сельского поселения

Приложение
к постановлению

Администрации Петровского
сельского поселения

от 29 марта 2023 г № 19

Муниципальная программа
«Развитие дорожного хозяйства Петровского сельского

поселения»
на 2023 -  2025 года

ПАСПОРТ ПРОГРАМ М Ы

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства
Петровского сельского поселения» на 2023-2025 года (далее -
Программа) ------------------ -------------------—— —

Основание разработки
Программы

- Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № /эУ-ФЗ «Ои
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты в Российской Федерации»
- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» ----------------------

Заказчик Программы Администрация Петровского сельского поселения
Увельского муниципального района Челябинской области

Разработчик
Программы

Администрация Петровского сельского  ̂ поселения
Увельского муниципального района Челябинской области

Цель программы обеспечение сохранности и улучшение технического
состояния автомобильных дорог общего пользования

Задачи программ проведение мероприятий по проектированию, капитальному
ремонту и ремонту дорог общего пользования;
- повышение эффективности эксплуатации автомобильных
дорог, содержание дорог, улично-дорожной сети, объектов
электроосвещения, развитие и совершенствование системы
по формированию безопасного дорожного движения;
- сокращение дорожно-транспортного травматизма

Сроки реализации
Программы

2023 -  2025 года

Объем и источники
финансирования
муниципальной программы

Всего -  10 727,13 тыс. руб.
2023 г. - 3  927,13 тыс.руб.
2024 г. -  3 300,00 тыс.руб.
2025 г. 3 500, тыс.руб.

Перечень основных
мероприятий, входящих в
состав муниципальной
программы

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения находящихся в границах населенных пунктов,
Разработка проектно-сметной документации и прохождения в
Государственной экспертизе проектно-сметной
документации на ремонт дорог общего пользования;
Содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения находящихся в границах населенных
пунктов
Межевание, постановка на кадастровый учет автомобильных
дорог общего пользования местного значения находящихся в
границах населенных пунктов

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

Улучшение состояния автомобильных дорог общего
пользования, находящихся в муниципальной собственности
сельского поселения, снизить аварийность на дорогах,
экологическая безопасность, эстетические и другие свойства
Улучшение внешнего вида территории Петровского
сельского поселения.

Ответственные лица для
контактов

Глава Петровского сельского поселения -  Мезенцев С.Н.
тел. 8 (351) 66-51-219 _

В настоящее время протяженность автомобильных дорог в границах Петровского
сельского поселения составляет -  59,5 километров из них: с твердым типом покрытия -
9,6 километра.

Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды,
хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств,
в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их
соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов
дорожных работ:

- содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего
технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а так
же по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

- ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно­
эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не
затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности
автомобильной дороги.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством
выполнения работ по содержанию и ремонту дорог и зависит напрямую от объемов
финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их
ограниченных объемов.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего
пользования Петровского сельского поселения позволит системно направлять средства на
решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых
ресурсов и координировать усилия бюджета всех уровней.

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных
социально-экономических задач общегосударственного значения.

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее -
аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с
несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и
государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью
функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне
низкой дисциплиной участников дорожного движения. Анализ динамики основных
показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного
травматизма остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту. Около четверти
происшествий происходит из-за неудовлетворительного состояния проезжей части.

2.Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является: обеспечение сохранности и улучшение технического
состояния автомобильных дорог общего пользования.

Для достижения цели развития современной и эффективной транспортной
инфраструктуры в области автомобильных дорог необходимо решить следующие задачи:
- усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных
сооружений;
- повышение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам
Петровского сельского поселения ;

1. Содержание проблемы

- поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и
искусственных сооружений на них на уровне соответствующем категории дороги, путем
содержания дорог и сооружений на них.

3. Сроки и этапы реализации программы

Программа действует с 1 января 2023 года по 31 декабря 2025 года. Реализация
программы осуществляется ежегодно.

4. Перечень групп программных мероприятий

Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено
выполнение комплекса следующих групп мероприятий:

1. М ероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного
значения соответствуют требованием стандартов к эксплуатационным показателям
автомобильных дорог.

2. Мероприятия по разработке проектно-сметной документации и прохождения в
Государственной экспертизе проектно-сметной документации на ремонт дорог общего
пользования местного значения находящихся в границах населенных пунктов.

3. М ероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного
значения и искусственных сооружений на них направлены на выполнение работ по
содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, в соответствии с
нормативными требованиями.

Мероприятия по ремонту автомобильных дорог будут определяться на основе
результатов ежегодного обследования дорог.

5.М еханизм реализации Программы

Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик -
администрация Петровского сельского поселения Увельского муниципального района
Челябинской области.

Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет
сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

При текущем управлении заказчиком Программы выполняются следующие
основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий;
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих

расходов на очередной период;
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по
результатам принятия областного и федерального бюджетов и уточнения возможных
объемов финансирования из других источников.

Заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с
заинтересованными федеральными и областными органами исполнительной власти,
органами местного самоуправления.

Оценка результатов и показателей выполнения основных мероприятий Программы,
их экономической эффективности осуществляется в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации. При проведении оценки результатов и
показателей Программы будет проводиться анализ эффективности использования средств
местного бюджета.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации целевой программы «Развитие дорожного
хозяйства Петровского сельского поселения на 2023 - 2025 года» осуществляется
заказчиком Программы - администрацией Петровского сельского поселения Увельского
муниципального района Челябинской области по годам в течение всего срока реализации
Программы.

В составе ежегодного отчета о ходе работ по реализации мероприятий Программы
предоставляется информация об оценке эффективности реализации Программы.

7. Система программных мероприятий

Система мероприятий определяется целями программы. В соответствии с ними
мероприятия, предусмотренные программой, распределяются по следующим
направлениям:

7.1. Обеспечение комплексного содержания улично-дорожной сети в соответствие
с требованиями ГОСТа Р50597-93 к эксплуатационному состоянию, допустимому по
условиям обеспечения безопасности дорожного движения.

Основной целью является достижение определенных успехов в поддержании
чистоты и порядка на территории Петровского сельского поселения Увельского
муниципального района Челябинской области. Добиться положительных результатов
предполагается на основе реализации следующих мероприятий:

7.1.1. Осуществление организационных мероприятий:
-  утвердить финансовое обеспечение мероприятий по содержанию улично­

дорожной сети за счет средств бюджета Петровского сельского поселения Увельского
муниципального района Челябинской области до нормативного уровня;

-  организовать работу по привлечению, организаций, учреждений, а также
граждан к выполнению мероприятий по обеспечению сохранности и образцового
содержания объектов внешнего благоустройства и коммунального назначения,
благоустройства собственной и прилегающей территории;

-  проводить месячники по генеральной очистке территорий с привлечением
юридических лиц и граждан;

-  усилить контроль над использованием, охраной и благоустройством
территории поселения, повысить ответственность физических и юридических лиц за
соблюдением чистоты и порядка в поселении;

7.1.2. Выполнение текущего (ямочного ремонта) дорожного покрытия для
ликвидации просадок, выбоин, иных повреждений, затрудняющих движение
транспортных средств с разрешенной Правилами дорожного движения скоростью.

7.2. Обеспечение безопасности движения пешеходов.

Лучшие результаты по обеспечению безопасности пешеходного движения
достигаются путем реализации следующих мероприятий:

7.2.1. Нанесение линий горизонтальной дорожной разметки автодорог (в первую
очередь, в местах нерегулируемых пешеходных переходов, вблизи школ и детских садов).

8. Ресурсное обеспечение программы

Общая сумма расходов на реализацию мероприятий Программы за период 2023 -
2025 года планируется в объемах 10 727,13 тыс. рублей из средств местного бюджета.

Планируемые объемы финансовых средств позволят сохранить сеть
автомобильных дорог общего пользования местного значения и не снизить основные
целевые показатели.

Наименование
ресурсов

Потребность в тыс. руб.
Всего в том числе по годам

2023 год 2024 год 2025 год
Финансовые ресурсы: 10 727,13 3 927,13 3 300,00 3 500.00Местный оюджет 10 727,13 3 927,13 3 300,00 3 500 00Областной бюджет - -

Внебюджетные источники - - - -

9. Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия

(в установленном порядке)

Объем
финансиро

вания
(в тыс. руб.)

всего

В том числе по годам

2023 г. 2024 г. 2025 г.
1. Ремонт и содержание

дорог:
10 453,66 3 773,66 3 230,00 3 450,00

1.1

1.2

Ремонт, содержание дорог
и их обустройство

Подсыпка дооог шебнем

6 522,60

1 я п п  п п

1992,6 2230,00 2 300,00 Администрация
Петровского

сельского
поселения

1.3 Чистка дорог от снега и
наледи

1 500,00
/1)0,111)

500,00
500.00
500.00

600,00
500,00

- « » -

-«»-

1.4 Ремонт асфальтобетонных
покрытий

631,06 631,06 - - -«»-

2. Уборка автобусных
остановок

100,00 30,00 40,00 30,00 -«»-

2.1

2.2

У борка автобусных
остановок, окраска
Очистка от снега

70,00

■зп пп

20,00 30,00 20,00 -«»-

3 Установка дорожных
знаков:

120,00
Ш,01)
70,00

10,00
30,00

10,00
20,00 -«»-

4 Устройство линий
наружного освещения
Всего

53,47

10 727,13

53,47-

3 927,13 3 300,00 3 500,00

10. Целевые показатели муниципальной программы

Наименование показателя Ед.
изм.

Значение показателя
базов

ое
2022
год

2023 год 2024 год 2025 год
плано­

вое
с

учетом
доп.

средств

плано
вое

с
учетом

доп.
средств

плано
вое

с
учетом

доп.
средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9
М униципальная программа «Развитие доро*

поселении» на 2023
гкного хозяйства в Петровском сельском
-2025 года

Доля протяженности
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения,
соответствующих
допустимым нормативным
требованиям

% 67,95 68 69 70

М ероприятия в области дорожного хозяйства
Протяженность
автомобильных дорог,
требующих поддержания
текущего транспортно­
эксплуатационного
состояния

км. 59,55 59,55 59,55 59,55